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1. Úvod
Tato diplomová práce volně navazuje a rozšiřuje mou bakalářskou práci1na téma

„Nové technologie v obchodním podnikání“. V bakalářské práci jsem se věnovala

novým technologiím v oblasti retailingu jen obecně, naproti tomu diplomová práce ve

své analytické části popisuje využívání těch nejnovějších technologií maloobchodním

řetězcem TESCO. Společnost TESCO vnímám jako jednu z vedoucích maloobchodních

společností v oblasti inovací a nových technologií a z tohoto důvodu jsem si ji pro svou

práci vybrala.

V bakalářské práci jsem analyzovala také vývoj obchodu jako takového a poté i

vývoj maloobchodu v naší republice do roku 1989 a od tohoto roku až do současné

podoby. Z tohoto důvodu jej v této práci pominu.

I přes to, že mezi zpracováváním těchto dvou prací uplynula relativně krátká

doba, můžeme se v maloobchodních řetězcích setkat s dalšími novinkami a řada

inovativních nápadů je již ve fázi testování a jejich uvedení do běžného života nebude

dlouho trvat.

Doba, ve které žijeme, přináší stále nové objevy a pokroky ve všech oblastech

života. Vývoj jde kupředu nezadržitelně rychle a v podobném duchu ubíhá i náš

každodenní život. Není proto divu, že tato doba si získala přívlastek „uspěchaná“ a

abychom udrželi krok s dobou, snažíme se „uspěchat“ resp. urychlit vše, co urychlit lze.

Je tomu tak i v oblasti maloobchodu a vesměs všechny novinky a inovace mají stejný cíl.

Urychlit, usnadnit, zkrátit, jedním slovem zefektivnit všechny procesy, které

maloobchod, ať již na straně obchodníka či zákazníka, pokrývá.

Usnadnění nákupu pro zákazníka je mnohdy spojeno se snahou využít

prostředky, které dnes již téměř každý z nás vlastní a každodenně využívá. Takovými

prostředky jsou například internet nebo mobilní telefon. Nákupy spotřebního zboží a

elektroniky přes internet nejsou žádnou novinkou, ale nyní se tento způsob nákupu

rozšířil i na zboží každodenní spotřeby. Z mobilního telefonu se stal věrný společník

1
PENIAŠTEKOVÁ, Gabriela. Nové technologie v obchodním podnikání. České Budějovice, 2010. Bakalářská práce. JČU České

Budějovice, Ekonomická fakulta. Vedoucí práce doc. Ing. Leoš Vítek, Ph.D.
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každého z nás, který v dnešní době neslouží jen ke zprostředkování hovoru. Mobil nás

dnes baví prostřednictvím hudby, obrázků a her, naviguje, spojuje se světem pomocí

internetu, vytváří zvukové, obrazové nebo video záznamy. V této práci se budu zabývat

dalšími možnostmi využití mobilního telefonu v oblasti obchodního podnikání.

V řadě článků a recenzí se zabydlelo slůvko „chytrý“, jenž se nám snaží sdělit,

že objekt našeho zájmu, který se tímto přívlastkem pyšní, má nejednu funkci a jeho

„chytrost“ spočívá v tom, že je schopen na základě nově využívaných technologií sám

vyhodnotit nastalou situaci a upozornit nás či dokonce automaticky reagovat. Někteří z

těchto „chytrých“ pomocníků v oblasti obchodu jsou popsáni v kapitole 3.3.

Zkratka EDI (Electronic Data Interchange) dnes již není neznámou, protože od

prvního zavedení systémů využívajících elektronickou výměnu dat uběhlo několik

desítek let. V oblasti maloobchodu však tuto technologii ještě donedávna využívaly jen

velké a středně velké společnosti, neboť pro ty malé bylo zavedení technologie finančně

náročné. Z tohoto důvodu můžeme považovat za novinku řešení, které dnes nabízí

možnost využití i malým firmám, protože jeho finanční náročnost je minimální.

Podrobněji se mu věnuji v kapitole 4.2.3.
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2. Cíle a použitá metodika

2.1. Cíle

� Cíl:

Analyzovat využívání nových maloobchodních technologií u maloobchodního

řetězce TESCO.

� Zdůvodnění:

Maloobchodní řetězec TESCO je jedním z průkopníků zavádění nových

maloobchodních technologií v celosvětovém měřítku a proto je vhodné vybrat

k analýze právě jeho prodejní síť.

2.2. Hypotéza

� Hypotéza

Vybraný obchodní řetězec využívá moderní maloobchodní technologie a v čase

rozšiřuje jejich využití.
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2.3. Metodika
Teoretická část této diplomové práce vychází z mé práce bakalářské, volně na ni

navazuje a rozšiřuje ji o nové poznatky z použité literatury a internetových zdrojů.

Vzhledem k tomu, že jsem chtěla podat co nejaktuálnější pohled na situaci v oblasti

nových technologií v obchodním podnikání, převládají zdroje internetové, neboť u

knižního vydání dochází, vzhledem k rychlému pokroku a volbě tématu, k zastarávání

informace.

Při volbě technologií, které jsou v současnosti považovány za nejnovější, jsem

vycházela z témat, která byla přednesena na již 17. ročníku Retail Summitu, který se

konal v únoru 2011 v Praze2 . Každé z vybraných technologií je v teoretické části

věnována jedna podkapitola a stejné členění jsem zachovala také v části analytické, kde

jsou tyto technologie popsány ve vztahu k maloobchodnímu řetězci TESCO. Jedná se o

následující technologie:

Tabulka 1: Rozdělení vybraných technologií do podkapitol

technologie teoretická část praktická část
Mobilní nakupování (M-commerce) 3.3.1 4.2.1
RFID 3.3.2 4.2.2
EDI 3.3.3 4.2.3
E-commerce 3.3.4 4.2.4
NFC 3.3.5 4.2.5
LCD cenovky 3.3.6 4.2.6
Samoobslužné pokladny 3.3.7 4.2.7
Zdroj: vlastní zpracování

S ohledem na možnost využití interních informací společnosti TESCO v této

diplomové práci jsem podepsala Dohodu o spolupráci s touto společností. Na základě

této dohody jsem měla možnost konzultovat využívání jednotlivých technologií

s panem Ing. Milanem Pavlíkem, který je manažerem pro podporu prodeje a školení

(Training & Business support manager) společnosti TESCO.

2
Ohlédnutí za konferencí Retail Summit 2011. In: BusinessInfo.cz [online]. 2011 [cit. 2011-09-06]. Dostupné z:

http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/unor-2011/ohlednuti-konference-retail-summit-2011/1001945/59854/
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3. Teoretická část a rešerše literatury
3.1. Inovace v maloobchodě

Inovace byly jedním z hlavních témat v rámci setkání špičkových odborníků na

17. ročníku Retail Summitu 20113. Z jeho závěrů vyplynulo, že v době ekonomické

krize jsou zákazníci ještě citlivější na to, aby za svoje peníze dostávali odpovídající

hodnotu, a mnohem opatrněji zvažují svá nákupní rozhodnutí. Současně také platí, že

spotřebitelé požadují nejen cenové výhody, ale i uspokojení v podobě radosti

z provedeného nákupu a odreagování od každodenního stresu. Inovace na

maloobchodním trhu proto musí být orientovány na zákazníka a přinášet mu prospěch

v nejširším slova smyslu, tzn. nejen nové funkční benefity, ale i požitky a zážitky méně

racionální a více emoční.

Thomas Bruch z Globusu prezentoval unikátní firemní kulturu, která je založena

na sdílení podnikatelského ducha nejen mezi manažery, ale všemi spolupracovníky.

Jejich firemní kultura je založena na principu neustále se učící firmy a vytváří prostor

pro nápady, samostatnou iniciativu a vede ke každodennímu zlepšování nabídky pro

zákazníky i souvisejícím organizačním inovacím. Tento přístup je považován za

skutečnou laboratoř inovací. Všechny firmy však nevyvíjí aktivní snahu o inovativní

přístup a často jen kopírují konkurenci.

Většina účastníků setkání se shodla na tom, že inovace nelze zužovat jen na

otázku vývoje nových výrobků a jejich uvádění na trh. Jedná se spíše o systematické

inovování celkové činnosti firmy, jejích procesů i jednotlivých složek marketingového

mixu. Poučným příkladem jsou v tomto směru aktivity řetězce TESCO, který je i

v našich podmínkách aktivní jak v oblasti rozvoje svého „hlavního produktu“, tak

komunikace a vztahů se zákazníky, systematické kultivace portfolia privátních značek a

aktivit v oblasti udržitelného podnikání. Klíčovou roli hraje také neustálá inovace

komunikačních nástrojů v místě prodeje.

3

Ohlédnutí za konferencí Retail Summit 2011. In: BusinessInfo.cz [online]. 2011 [cit. 2011-09-06]. Dostupné z:

[…]

2011-04-05]. Dostupné z: http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/orientace-v-pravnich-ukonech/elektronicky-obchod-
opu/1000818/7013/
28

DOUPAL, František. NFC - bezdrátová komunikace blízké budoucnosti?. In: Notebook.cz [online]. 17.8.2011 [cit. 2012-04-05].
Dostupné z: http://notebook.cz/clanky/technologie/2011/nfc-bezdratova-komunikace-blizke-budoucnosti
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LCD cenovky

Výhody:
� garantovaná jednotnost cen
� snížení provozních nákladů
� dynamické aktualizace cen
Nevýhody:
� horší orientace pro starší zákazníky
Nároky:
� SW, cenovky

samoobslužné
pokladny

Výhody:
� snižují náklady na platy pokladních
� urychlují odbavení zákazníků
� úspora místa
Nevýhody:
� chybová hlášení při špatné kalibraci váhy u pokladny
Nároky:
� HW, SW

Zdroj: vlastní tabulka sestavená na základě dat z textu a uvedených zdrojů

Každá z technologií vyžaduje jiné náklady a je zřejmé, že vykazuje i jiné úspory

v souvislosti se zavedením. Rozhodujícími faktory pro zavedení technologie tedy nejsou

jen nutné náklady a následné úspory, ale celková efektivita, související výhody a nelze

opominout také vnímání nové technologie zákazníky.

5.1. Zhodnocení zvolené hypotézy

Hypotéza

� Vybraný obchodní řetězec využívá moderní maloobchodní technologie a v čase

rozšiřuje jejich využití.

Pro demonstraci pravdivosti této hypotézy jsem sestavila následující Obrázek 13,

který přehledně zobrazuje nasazení jednotlivých technologií v rámci maloobchodního

řetězce TESCO, přičemž zeleně jsou podbarveny technologie zavedené v daném roce ve

Velké Británii a oranžově jsou podbarvené technologie zavedené v daném roce v České

republice. Z obrázku je patrné jak TESCO postupně nasazuje jednotlivé technologie, tak

i časové zpoždění s jakým zavádí pilotní projekty těchto technologií ve VB a následně
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rozšiřuje využití i v rámci prodejen v ostatních zemích své působnosti, na obrázku

konkrétně v naší republice.

Obrázek 13: Časová řada – zavádění technologií ve společnosti TESCO ve VB a ČR

Zdroj: vlastní obrázek

Na základě tohoto obrázku lze označit úvodní hypotézu za pravdivou.
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Nové technologie a inovace dnes patří mezi nejzásadnější prvky

konkurenceschopnosti a firma, která nesleduje nejnovější trendy, nemůže v rámci

konkurence zaujímat přední místa na trhu. Jak jsem již zmiňovala v úvodu této práce,

všechny nové technologie mají za cíl urychlit procesy, snížit pracnost, omezit chybovost

a tím vším snížit náklady a následně dosáhnout vyššího zisku. Tím jsme se dostali

k samé podstatě podnikání.

Lze tedy obecně doporučit všem firmám podnikajícím v oblasti maloobchodu,

aby v rámci svých činností sledovaly nejnovější trendy, v lepším případě zavedené

technologie inovovaly a v nejlepším případě investovaly do výzkumu a vývoje a samy

s novinkami na trh přicházely. Takto aktivní přístup ke zvyšování efektivity je dnes

nutnou podmínkou udržení konkurenceschopnosti.
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6. Summary
Presented diploma work represents a further development of my bachelor-degree

diploma work, dealing with new technologies in retail business. In contrast of said

bachelor diploma work, which extent was limited to theoretical part of the problem,

practical application of the objective new technologies has been analyzed within

TESCO stores buiseness environment. Therefore, this diploma work deals with specific

technologies, which are really used in the TESCO retail network. The technologies

analyzed in this work were chosen on the basis of Retail Summit 2011 topics.

Application potential of m-commerce and e-commerce is analyzed and EDI

technology innovation, which makes this option available for small companies, is

described. Beside self-service cash desks, which are currently widely used, the RFID ,

NFC and LCD price tags, which are still in the testing process, are dealt with.
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8. Přílohy

Obrázek 14: Vychystávání zboží pomocí RFID

Zdroj: www.future-store.org (2011)

Obrázek 15: Vysokozdvižný vozík s integrovanou
RFID čtečkou

Zdroj: www.future-store.org (2011)

Obrázek 16: Zkušební kabinka budoucnosti

Zdroj: www.future-store.org (2011)

Obrázek 17: Nákupní vozík s osobním nákupním
asistentem

Zdroj: www.future-store.org (2011)
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Obrázek 18: Projekce na podlahu při výběru
vín

Zdroj: www.future-store.org (2011)

Obrázek 19: Inteligentní váha

Zdroj: www.future-store.org (2011)

Obrázek 20: Pokladna

Zdroj: www.future-store.org (2011)

Obrázek 21: Inteligentní chladnička

Zdroj: www.future-store.org (2011)
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Obrázek 22: Inteligentní pračka

Zdroj: www.future-store.org (2011)

Obrázek 23: Korejec snímající QR kódy
v soulském metru

Zdroj: www.foodchannel.com (2011)

Obrázek 24: Editace načtených produktů
nákupního seznamu

Zdroj: www.creativiteinnovation.com

Obrázek 25: LCD cenovka „Black Pearl“

Zdroj: www.store-electronic-systems.com
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Obrázek 26: Vozík na kompletaci objednávek
e-shopu TESCO a LCD displej

Zdroj: Vlastní fotografie

Obrázek 27: Pokyny k rozmístění přepravek a
nakládce do aut

Zdroj: Vlastní fotografie

Obrázek 28: Auta na rozvoz objednávek e-
shopu

Zdroj: Vlastní fotografie

Obrázek 29: Samoobslužná pokladna TESCO

Zdroj: www.itesco.cz