Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): PENIAŠTEKOVÁ Gabriela
Název diplomové práce: Využití technologických inovací u vybraného podniku maloobchodu
Studijní obor: Obchodní podnikání
Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra obchodu a cestovního ruchu
Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Leoš Vítek, Ph.D.

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 75 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 100 %
7. Práce s literaturou: 100 %
8. Formální stránka: 100 %
9. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 91.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Práce prokazuje schopnost samostatné odborné práce diplomantky. Je zpracována na aktuální téma,
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Jaké hlavní trendy v nových technologiích v obchodě ve vyspělých zemích probíhají? Liší se tento
vývoj v ČR a v dalších vyspělých zemích?
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